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Введение

Крупные онлайн площадки, предоставляющие пользователям доступ
к информации, а авторам и сообществам релевантную аудиторию, на дан-
ный момент являются неотъемлемой частью нашей жизни. Каждый день
мы сталкиваемся с различными сайтами, социальными сетями. И все эти
сервисы стремятся максимально угодить пользователям, предоставляя ин-
тересный для них контент. Внедрение элементов персонализации в подоб-
ные сервисы считается уже де-факто стандартом. Такие ресурсы изменяют
свое содержание и наполнение (а иногда даже и функциональность), под-
страиваясь к предпочтениям каждого конкретного пользователя.

Одним из решений задач персонализации контента являются реко-
мендательные системы. Рекомендательная система – это такой метод, ко-
торый подбирает пары пользователь – ресурс, максимально удовлетворяю-
щие интересы обеих сторон. Например, необходимо подобрать и показать
посетителю такой товар в интернет магазине, который наверняка его за-
интересует, и он (посетитель) скорее всего это купит. Или нужно показать
пользователю на странице в социальной сети сообщество, которое будет
удовлетворять его интересам, и к которому он возможно присоединится.
Подобных примеров очень много. В связи с тем, что задачи рекоменда-
ции чего-либо кому-либо могут иметь разные постановки и конечные цели,
существует множество различных подходов к решению данных проблем.
При построении рекомендательной системы необходимо выделить следую-
щие характеристики, которые позволяют описать ее:

1. Предмет – это то, что рекомендуется системой. Это могут быть сай-
ты, музыка, объявления и т.д.

2. Цель – для чего это делается. К примеру, покупка, переход по ссылке
на сайт, прослушивание определенной композиции.

3. Источник – тот, кто рекомендует. Это могут быть как другие поль-
зователи ресурса, так и сам ресурс в лице его владельцев.

4. Контекст – при каком действии пользователя ему начинают что-
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либо рекомендовать. Это может быть просмотр новостей, прослуши-
вание музыки или же рекомендации начинаются сразу же при посе-
щении главной страницы сайта.

5. Персонализированность – мера того, насколько сильно будет под-
страиваться система под ваши интересы.

На сегодняшний день существует несколько подходов к построению
рекомендательных систем: коллаборативная фильтрация, MAB (Multi-Armed
Bandits), графовые методы и т.д. Далее будут рассмотрены некоторые вы-
шеперечисленные методы, их достоинства и недостатки, в особенности в
контексте проблемы «холодного старта» (cold-start problem). Так или ина-
че многие из этих подходов сводятся к задачам машинного обучения по
имеющейся истории взаимодействий, выбирающих наиболее релевантный
контент. Однако во многих ситуациях такой истории нет – например, для
новых пользователей, и рекомендательная система не может дать каче-
ственный прогноз для такого пользователя. Это и называется проблемой
«холодного старта». Однако необходимо и для данной группы пользова-
телей и ресурсов строить адекватные рекомендации, чтобы максимально
удовлетворить и тех, и других.
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Постановка задачи

Цель работы – исследование методов контекстных многоруких бан-
дитов (Contextual MAB) и их применения в решении задачи рекомендации
групп в социальной сети Одноклассники, которая предоставила необходи-
мые данные и вычислительные ресурсы. Чтобы достичь поставленной цели,
необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать существующие способы решения задачи в контек-
сте проблемы «холодного старта» (коллаборативная фильтрация, гра-
фовые методы).

2. Изучить и разработать инструментарий для применения и оценки
качества алгоритмов многоруких бандитов.

3. Проверить эффективность некоторых бандитских алгоритмов на те-
стовой задаче и определить оптимальный.

4. Применить выявленный в пункте 3 метод к задаче рекомендации
групп в социальной сети Одноклассники.
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Обзор литературы

В ходе проделанной работы был исследован ряд статей и научных
трудов по данной тематике. Основным источником реализованных в рабо-
те алгоритмов стала статья «A contextual-bandit approach to personalized
news article recommendation», Li L., Chu W., Langford J., Schapire R. E. [1].
В ней описаны основные алгоритмы контекстных многоруких бандитов, в
частности disjoint-linUCB и hybrid-linUCB, а также приведены математи-
ческие обоснования применимости данных методов.

Кроме того, для сравнения качества рекомендаций были дополни-
тельно рассмотрены два бесконтекстных алгоритма многоруких бандитов
ε-greedy и UCB1, которые подробно изучены в статье «Finite-time analysis
of the multiarmed bandit problem», Auer P., Cesa-Bianchi N., Fischer P. [2]. В
этой работе приведен псевдокод бесконтекстных алгоритмов, а также для
них доказаны теоремы для оценки сожаления (regret) после n проведенных
шагов.

Рассмотренные в данной работе алгоритмы являются методами обу-
чения с подкреплением, что, в свою очередь, означает, что обучение про-
исходит при взаимодействии модели со средой. Поскольку реальную сре-
ду с реальными пользователями смоделировать очень трудно, оценивание
производилось с помощью метода offline оценки, описанного в работе «An
unbiased offline evaluation of contextual bandit algorithms with generalized
linear models», Li L., Chu W., Langford J., Moon T., Wang X. [3].

Также немаловажную роль в работе с данными является их компакт-
ное, но в то же время информативное представление. С этой целью исполь-
зовался метод билинейного отображения, который переводит представле-
ния данных в новые векторные пространства. Этот метод представлен в
статье «A case study of behavior-driven conjoint analysis on Yahoo! Front
Page Today Module», Chu W., Park S.-T., Beaupre T., Motgi N. [4].

В исследовании также проведен анализ существующих решений за-
дачи рекомендации. В частности, рассмотрены графовые модели и методы
коллаборативной фильтрации, которые подробно представлены в
www.machinelearning.ru [5] и «Musical recommendations and personalization
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in a social network», Bugaychenko D., Dzuba A. [6].
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Глава 1. Анализ существующих решений

На сегодняшний день существует несколько способов построения ре-
комендательных систем. В данной главе будут рассмотрены основные ме-
тоды, их достоинства и недостатки.

1.1 Коллаборативная фильтрация

Существует множество различных видов алгоритмов коллаборатив-
ной фильтрации. Согласно [5] их можно разделить на две группы:

1. Корреляционные модели.

2. Латентные модели.

Корреляционные модели основаны на хранении целиком матрицы R — мат-
рицы интересов/рейтингов, где по строкам расположены пользователи, а
по столбцам предметы рекомендации. Весь алгоритм заключается в специ-
альном «пробегании» по строкам и столбцам этой матрицы и определении
схожести пользователей или объектов. Более формально:
U — множество пользователей (users);
I — множество объектов-предметов рекомендации (items);
R — матрица размерности |U | × |I| интересов/рейтингов;

1.1.1 Тривиальный подход

Можно определить алгоритм подбора подходящих объектов данному
пользователю [5] следующим образом:

1. Пользователь заходит на страницу какого-либо объекта i0.

2. Определяется множество U(i0) :

U(i0) = {u ∈ U | ru,i0 6= 0, u 6= u0}

Это множество пользователей, которые взаимодействовали с товаром
i0.
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3. Определяется множество I(i0) :

I(i0) = {i ∈ I| sim(i, i0) > δ}

Это множество объектов, схожих с объектом i0. Мера схожести опре-
деляется функцией sim. Далее выбирается определенное число мак-
симально схожих с i0 объектов и выдается пользователю в качестве
рекомендации.

Данный подход является достаточно простым и наивным и основы-
вается лишь на одном действии пользователя и ни на чем другом.

Два следующих подхода отличаются от описанного выше и отталки-
ваются уже от самих пользователей и объектов, а не только от их действий.

1.1.2 User-based

Теперь будем исходить из интересов пользователей. Для данного кон-
кретного пользователя u0 определяем объекты, которыми он уже когда-то
интересовался. Затем с помощью заранее определенной функции близости
sim находим множество U(u0) пользователей, схожих с u0. Далее опреде-
ляем множество I(u0):

I(u0) =

{
i ∈ I| B(i) =

|U(u0) ∩ U(i)|
|U(u0) ∪ U(i)|

> 0

}
где U(i) = {u ∈ U | ru,i 6= 0}. Смысл данного множества состоит в том, что
в нем находятся те объекты, которые были оценены пользователями из
U(u0). И большую значимость в этом множестве будут иметь те объекты,
которые нравились максимально схожим с u0 пользователям. Затем данное
множество объектов ранжируется по значениям B(i), и осуществляется
рекомендация максимальных из них.

1.1.3 Item-based

Следующий подход отталкивается не только от текущего действия
пользователя, но и от всей его истории на данном ресурсе. Для этого вы-
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полняются следующие действия

1. Для пользователя u0 определяется множество I(u0):

I(u0) = {i ∈ I| ∃i0 : ru0,i0 6= 0, B(i) = sim(i, i0) > α}


[…]


событий на 41042 групп и 38000000 показов на 247 новостей. Исходя из
этого, предположение о том, что события в этой задаче полностью посту-
пали из равномерного распределения, будет не совсем верно: хоть и все
события были случайны, но ввиду большого количества групп и малого
числа показов случилось так, что у некоторых групп количество показов
пользователям в десятки раз больше, чем у других. Поэтому было при-
нято решение об использовании другой метрики — сожаления на каждом
шаге (regret). Она напрямую связана с CTR, поскольку вычисляется через
награды, получаемые на каждом шаге от бандитского алгоритма и случай-
ной политики. Связь с CTR можно записать следующим образом: алгоритм
будет показывать эффективный CTR только, если его regret будет умень-
шаться с каждым шагом. Формула для вычисления regret имеет вид:

regretT = T · r̂T −
T∑
t=0

rt,

где T — текущий момент времени; r̂T — максимальная средняя награда
ручки, которую получила на момент времени T случайная политика; rt —
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награда, полученная бандитским алгоритмом на t шаге. Смысл этой фор-
мулы заключается в вычислении разности между абсолютной наградой,
которую можно было бы наблюдать каждый раз просто показывая пользо-
вателю ручку с максимальной средней наградой, и абсолютной наградой,
которую принес бандитский алгоритм на момент времени T . При этом по-
лучается, что если regret уменьшается с каждым шагом, то бандитский
алгоритм действует оптимальнее, чем наивная стратегия (т. е. постоянно
показывается ручка с максимальной средней наградой). В частности, мож-
но считать, что алгоритм будет действовать эффективнее, чем случайная
политика по той причине, что, в предположении равномерного распределе-
ния событий, средняя награда всех ручек будет одинаковой для случайной
политики.

Рис. 9: Regret в задаче OK.

График regret в зависимости от времени представлен на рисунке 9.
Для сравнения приведен график regret для задачи Yahoo! (рисунок 10).
Ожидаемые перегибы на графике, отмеченные звездочками, соответству-
ют переходам от потока событий одного дня к другому. При этом набор
актуальных новостей несколько изменяется: на смену некоторых старых
новостей приходят новые. Как и ожидается, сначала алгоритм действует
не оптимально и regret начинает расти, но после того, как собрано доста-
точное количество информации о новых объектах, сожаление продолжает
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уменьшаться.

Рис. 10: Regret в задаче Yahoo!

Весь применяемый программный комплекс был реализован на язы-
ке программирования Python 3.6 с использованием возможностей пакетов
numpy, sklearn, matplotlib, pandas. Подробнее ознакомиться с разработан-
ными инструментами можно в репозитории.
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Выводы

В рамках данной работы была поставлена цель: исследовать эффек-
тивность применения алгоритмов на основе байесовских бандитов для реко-
мендации групп в социальной сети Одноклассники. Для достижения цели
получены следующие результаты:

1. Сделан обзор существующих решений задачи рекомендации контен-
та.

2. Исследован ряд бандитских алгоритмов: ε-greedy, UCB1, disjoint-linUCB,
hybrid-linUCB.

3. Разработан программный комплекс на языке Python 3.6 для реали-
зации и проверки качества работы вышеупомянутых алгоритмов.

4. Выявлен лучший среди реализованных алгоритмов на примере зада-
чи Yahoo. Как и ожидалось, таковым оказался hybrid-linUCB.

5. Также на примере задачи Yahoo проведен анализ сходимости алго-
ритма hybrid-linUCB. В ходе анализа получены оценки на среднее
количество показов, необходимых для одной новости, чтобы метрика
CTR стабилизировалась.

6. Разработан инструментарий на языке Python 3.6 для обработки дан-
ных перед непосредственным применением их в контекстных алго-
ритмах (билинейное отображение с применением встроенных PCA и
кластеризации GMM).

7. Проведена оценка качества hybrid-linUCB для рекомендации групп в
OK. Алгоритм показал приемлемые результаты на основе имеющихся
данных. Однако для еще большего увеличения эффективности тре-
буется дополнительный объем данных.

Суммируя вышеупомянутые результаты, можно сделать вывод, что
применение контекстных алгоритмов в данной задаче оправдано, но тре-
бует больших объемов данных и вычислительных мощностей.
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Заключение

В ходе исследования были подробно изучены некоторые виды алго-
ритмов многоруких бандитов. Результатами работы являются полученные
выводы о сходимости и эффективности этих методов, а также инструмен-
тарий для работы с ними.

Важно отметить, что основными недостатками бандитских методов
обучения являются высокая чувствительность к исходным данным и вы-
числительным возможностям рекомендательной системы. В частности, вре-
мя работы контекстных алгоритмов квадратично зависит от размеров при-
знаковых описаний элементов системы. Именно с этой целью и был раз-
работан инструментарий для предобработки и снижения размерности дан-
ных.

Кроме того, важным моментом при решении задач с бандитскими ме-
тодами является определение множества актуальных объектов. Ведь чем
больше это множество, тем больше времени потребуется на обработку од-
ного события, поскольку нужно вычислить ожидаемые выплаты pt,a для
каждого объекта из этого множества.

Однако эти методы обладают рядом достоинств. Например, их мож-
но обучать параллельно с тем, пока работает какой-либо другой алгоритм
рекомендации, не теряя при этом эффективности на еще необученном ал-
горитме. Также бандитские алгоритмы могут хорошо справляться с про-
блемой «холодного старта» по методике, описанной в пункте 2.3 главы 2.

Подводя итоги, можно заключить, что применение бандитских ал-
горитмов в данной задаче приемлемо, но требует большого внимания к
реализации, в частности, к техническим средствам и способу представле-
ния исходных данных. Кроме того, обучение этих моделей может занять
довольно длительной время.

В дальнейшем планируется продолжить работу по увеличению ско-
рости сходимости реализованных алгоритмов, а также рассмотрению более
сложных моделей данного класса, в том числе в новых предметных обла-
стях.
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