О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005.2015

«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

ОМАРОВА Руслана Зулфигаровича,

выполненную на тему:

«Применение методов байесовского обучения с подкреплением для решения

некоторого класса задач рекомендации контента»

Выпускная квалификационная работа Р.З. Омарова посвящена изучению

рекомендательных систем, которые являются ключевым сервисом для многих современных

онлайн-проектов, позволяя потребителям находить интересный контент, а авторам –

релевантную аудиторию. Основанные, по большей части, на использовании исторических

данных о предыдущих взаимодействиях пользователя рекомендательные системы

показывают плохие результаты для новых (или неактивных) пользователях и начинающих

авторов, для которых не хватает исторической информации. Это называется «проблемой

холодного старта». Один из вариантов решения этой задачи – использование алгоритмов,

агрегирующих как личные предпочтения пользователя (персонализация), так и общие

характеристики взаимодействия системы с объектом (например, общий click-through-rate

статьи). Одно из семейств алгоритмов Reinforcement Learning – «байесовские бандиты»,

обладает таким свойством.

Руслан Зулфигарович провел исследование возможности применения методов

многоруких байесовских бандитов для задачи рекомендации контента пользователям, а

также проверил имеющиеся наработки на задаче рекомендации групп в социальной сети

Одноклассники, предоставившей данные и вычислительные ресурсы. Приведенный анализ

литературы показывает, что большая часть материалов, посвященных рекомендательным

системам, основанных на байесовских бандитах, написана сотрудниками компании Yahoo!.

В рамках работы было проведено исследование и сравнение нескольких алгоритмов на

тестовой выборке Yahoo!, а также соответствующие эксперименты на данных,

предоставленных социальной сетью Одноклассники. Достигнутое качество моделей на

сторонних данных можно признать удовлетворительными. Стоит отметить, что в открытом

доступе имеется достаточно мало материалов, помимо статей Yahoo!, посвященных данной

задаче, и отдельную ценность имеет анализ границ применимости метода.

Руслан Зулфигарович в процессе исследования показал себя как упорный студент,

проведя качественный и глубокий анализ литературы, а также как грамотный технический

специалист, способный реализовать достаточно сложную инженерную задачу по обработке и

анализу большого объема слабо-структурированных данных.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Р.З. Омарова на тему «Применение

методов байесовского обучения с подкреплением для решения некоторого класса задач

рекомендации контента» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями,

заслуживает оценку «отлично», а ее автор рекомендацию в магистратуру.
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